SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSSITÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÂO – SEASTH

SUPERINTENDENCIA DE HABITAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO FUNDIÁRIA

Exposição de Motivos SEASH N. 05/2022

Imbituba/SC, 23 de fevereiro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

1. Encaminhamos à superior deliberação de Vossa Excelência minuta Projeto de Lei que

dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para o Fundo Municipal de

Habitação de Interesse Social no ano de 2022, conforme justificativa abaixo.

2. Considerando que tramita na Câmara Municipal de Vereadores Projeto de Lei que propõe

alteração no Programa Auxílio Aluguel, ampliando o acesso ao referido benefício,

contemplando também as situações de incêndio não criminoso, demolição por ordem

judicial, vulnerabilidade social de mulheres e idosos vítimas de violência, jovens

desacolhidos de famílias acolhedoras ou Casa Lar ao completarem 18 anos.

3. Considerando que o recurso da dotação destinada para Auxilio Aluguel para o ano de 2022,

de acordo com a projeção de estimativa de aumento de famílias a serem atendidas com a

aprovação do referido Projeto de Lei, será insuficiente.

4. Encaminhamos projeto de Lei para abertura de crédito adicional suplementar no orçamento

de 2022, na dotação N. 003 do Fundo Municipal de Habitação, de acordo com os valores

e dotações relacionados nesse Projeto de Lei;

Respeitosamente,

Stela Lane Napoleão

                      Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação - SEASH

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
T

E
LA

 L
A

N
E

 N
A

P
O

LE
Ã

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//i

m
bi

tu
ba

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
C

36
-9

61
E

-7
40

3-
97

4B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
C

36
-9

61
E

-7
40

3-
97

4B